
 

AD\1114997CS.docx  PE585.729v02-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

Evropský parlament 
2014-2019  

 

Výbor pro zaměstnanost a sociální věci 
 

2016/2064(INI) 

31.1.2017 

STANOVISKO 

Výboru pro zaměstnanost a sociální věci 

pro Rozpočtový výbor a Hospodářský a měnový výbor 

k provádění Evropského fondu pro strategické investice 

(2016/2064(INI)) 

Navrhovatelka: Romana Tomc 

 



 

PE585.729v02-00 2/9 AD\1114997CS.docx 

CS 

PA_NonLeg 



 

AD\1114997CS.docx 3/9 PE585.729v02-00 

 CS 

NÁVRHY 

Výbor pro zaměstnanost a sociální věci vyzývá Rozpočtový výbor a Hospodářský a měnový 

výbor jako věcně příslušné výbory, aby do svého návrhu usnesení začlenily tyto návrhy: 

1. domnívá se, že hlavním cílem projektů financovaných v rámci Evropského fondu pro 

strategické investice (EFSI) by měl být udržitelný růst a vytvoření trhu práce s nabídkou 

kvalitních pracovních míst v Evropě, a tudíž zlepšení životních podmínek občanů EU, 

sociální soudržnosti a začleňování; proto vítá, že díky fondu se již podařilo zlepšit přístup 

k finančním prostředkům; 

2. připomíná, že EFSI má za cíl zaplnit stávající mezery a řešit nepříznivé investiční situace 

v EU, kdy se má využitím veřejných prostředků zvýšit dostupnost rizikového financování 

a podpořit využívání soukromého kapitálu a zajistit, aby investice dosáhly až do reálné 

ekonomiky; domnívá se, že projekty financované v rámci EFSI by měly vytvářet 

dlouhodobý, udržitelný a inkluzivní růst založený na inovacích, podporovat tvorbu 

pracovních míst v těch oblastech Evropy, kde je vysoká a problematická nezaměstnanost, 

a investovat do odvětví klíčových pro budoucnost Evropy, a to zejména prostřednictvím 

sociálního a lidského kapitálu, evropských infrastruktur a průmyslu; zdůrazňuje, že 

všechny projekty podporované v rámci EFSI by měly vycházet z myšlenky adicionality, 

což znamená, že bez podpory tohoto fondu by nemohly být realizovány; podporuje 

hodnocení vypracované EIB, v němž je požadována lepší definice adicionality; 

3. poukazuje na skutečnost, že EFSI začalo úspěšně fungovat a v některých členských 

státech již přináší konkrétní výsledky, a představuje tedy pozitivní nástroj pro překonání 

nedostatku investic a boj proti nezaměstnanosti v Evropě prostřednictvím koordinované 

činnosti; 

4. domnívá se, že EFSI by mohl být důležitým krokem dokazujícím, že inovativnější využití 

rozpočtu EU je efektivní, jelikož přináší pákový efekt k posílení investic do reálné 

ekonomiky; zdůrazňuje, že podle Evropského účetního dvora (EÚD) je brzy na závěry 

o jeho všeobecné účinnosti; 

5. je hluboce znepokojen skutečností, že většina investic v rámci EFSI se soustředí do 

prvních pěti ekonomik EU, čímž se vytvářejí další rozdíly; vyjadřuje politování nad tím, 

že pořád existuje řada členských států, v nichž nebyl podepsán nebo schválen jediný 

projekt EFSI; 

6. zdůrazňuje, že EFSI je třeba považovat za nouzový plán, a vybízí EIB k tomu, aby co 

nejlépe využívala Nástroje pro propojení Evropy (CEF) a programu Horizont 2020, a to 

doplňkovým způsobem k EFSI; poukazuje na to, že EIB někdy EFSI před těmito 

programy upřednostňuje; uznává, že je důležité podpořit prodloužení platnosti EFSI na 

období po roce 2020 a navýšit podle toho záruky v rozpočtu EU, ale zdůrazňuje, že je 

třeba provést komplexní posouzení dopadů, aby bylo navýšení prostředků, které navrhla 

Komise, opodstatněné; 

7. žádá posílení jak adicionality projektů podporovaných v rámci EFSI v zájmu širšího 

geografického pokrytí, tak jejich využívání, zejména v oblastech s vysokou mírou 

nezaměstnanosti, aby byl dopad na údaje o zaměstnanosti znatelný; zdůrazňuje, že je třeba 



 

PE585.729v02-00 4/9 AD\1114997CS.docx 

CS 

dále rozvíjet investice do přeshraničních projektů; 

8. podtrhuje, že investiční situace v Evropě se pozvolna zlepšuje, avšak stále ještě mírným 

tempem a může dojít k jejímu zvrácení; upozorňuje na to, že úrovně investic jsou stále 

pod úrovní před krizí a investiční mezera zůstává velká; v tomto smyslu je třeba fond 

EFSI směřovat k takovým projektům, které vedou k tvorbě pracovních míst a 

k udržitelnému růstu a rozvoji; 

9. vyzývá Komisi, členské státy a skupinu EIB, aby efektivnějším prosazováním EFSI 

a zajištěním lepšího přístupu k technické podpoře na místní úrovni pomohly malým 

a středním podnikům (MSP), mikropodnikům a sociálním podnikům snadněji čerpat 

finanční prostředky, a zvýšily také jejich schopnost růst, provádět projekty a vytvářet 

kvalitní pracovní místa; konstatuje, že financování MSP se zdá být nejúspěšnější částí 

financování v rámci EFSI; konstatuje, že specializovaný nástroj EFSI pro malé a střední 

podniky je úspěšný díky předsunutí finančních prostředků ostatních iniciativ EU pro MSP, 

avšak že existují důvody pro navýšení tohoto nástroje, budou-li zachovány požadavky na 

kvalitu; doporučuje, aby MSP a mikropodniky získaly přístup k informacím o dostupných 

možnostech financování; 

10. vyzývá Komisi a EIB, aby na místní/vnitrostátní úrovni pokračovaly ve svých kampaních 

s cílem vysvětlit a propagovat výhody investičního plánu po celé Unii; vítá otevření 

nových zastoupení EIB v členských státech, která poskytnou více podpory a rovněž posílí 

spolupráci s národními podpůrnými bankami, což přinese vznik většího počtu projektů 

v oblastech s vysokou mírou nezaměstnanosti, které dosud byly méně pokrývány; 

11. vyzývá Komisi a skupinu EIB, aby zvýšily své úsilí a posílily dopad EFSI v sociální 

oblasti a oblasti zaměstnanosti za současného zachování cíle EFSI, jímž je pomoci 

překonat současný nedostatečný objem investic v EU prostřednictvím mobilizace 

soukromého financování pro strategické investice; 

12. vítá posílení záruky programu pro zaměstnanost a sociální inovace (EaSI) v rámci 

specializovaného nástroje EFSI pro malé a střední podniky a také rozvoj kapitálového 

nástroje EFSI zaměřeného na zajištění odpovídajícího přispění k rozvoji trhu v oblastech, 

jako je sociální dopad; požaduje průběžný závazek rozvoje sociálního podnikání a sociální 

a solidární ekonomiky s cílem dále rozšiřovat sociální, kulturní a environmentální cíle 

v oblastech, jako je zmírňování chudoby, zdravotnictví a komunitní rozvoj; 

13. vyzývá členské státy, aby rozvíjely vnitrostátní a regionální platformy a posílily svou 

spolupráci s různými zúčastněnými stranami, včetně sociálních partnerů, s cílem 

zefektivnit investice schopné vytvářet kvalitní pracovní místa a zlepšit hospodářskou, 

sociální a územní soudržnost, a aby podle potřeby využívaly EFSI za účelem 

inteligentních investic do rozvoje vysoce kvalitních sociálních, pečovatelských 

a zdravotnických služeb pro své občany; vyzývá Komisi, skupinu EIB a členské státy, aby 

zintenzivnily své úsilí, budovaly kapacity, zvyšovaly povědomí, rozvíjely odpovídající 

ekosystém a zvyšovaly atraktivitu investic do sociálních služeb, jako je vzdělání, odborná 

příprava, zdravotnictví a bydlení; 

14. připomíná, že o mimořádném úspěchu svědčí silný zájem o projekty EFSI a výrazné 

zapojení do nich ze strany zprostředkovatelských bank v celé EU s cílem poskytovat 

financování MSP; 



 

AD\1114997CS.docx 5/9 PE585.729v02-00 

 CS 

15. vyzývá Komisi, aby spolupracovala s řídícím výborem EFSI s cílem využít všech 

stávajících příležitostí k tomu, aby byl pro MSP posílen tento přístup k finančním 

prostředkům, a zvýšil se tak celkový objem činností pro tyto nástroje; 

16. vyzývá Komisi a skupinu EIB, aby umožnily užší provázání EFSI se strukturálními fondy 

a nejrůznějšími fondy a finančními nástroji EU, jako jsou evropské strukturální 

a investiční fondy (ESI fondy), program EaSI, COSME, InnovaFin, nástroj 

mikrofinancování Progress a další příslušné fondy, ale aby zabránily dvojímu financování 

a zajistily optimální a účinné financování tak, aby se vzájemně více doplňovaly; 

zdůrazňuje, že toto provázání je třeba dále zjednodušit a že je třeba odstranit 

administrativní překážky; požaduje proto přiměřenou koordinaci činnosti příslušných 

orgánů a zaměření také na regiony nejvíce zasažené vysokou mírou nezaměstnanosti 

a chudoby s cílem snížit nerovnosti prostřednictvím tvorby kvalitních pracovních míst 

a udržitelného růstu, podpory sociálního začleňování a posilování environmentální 

udržitelnosti; zdůrazňuje, že EFSI by měl ve vztahu k politice soudržnosti plnit 

dodatkovou a doplňkovou úlohu; 

17. zdůrazňuje, že podle prvotních výsledků členské státy s lepší technickou a správní 

kapacitou a také finančními institucemi lépe využívají prostředků z EFSI; varuje, že by to 

mohlo vést ke zvětšování propasti mezi silnými a slabými regiony; podtrhuje, že EIB 

a Komise musí hrát větší úlohu v podpoře zemí, které zaostávají, a to prostřednictvím 

větší technické pomoci na místní úrovni a posílení kapacity některých zemí, pokud jde 

o využívání EFSI; 

18. zastává názor, že přestože by nemělo docházet k regionálnímu nebo odvětvovému 

zaměření nebo k předběžnému přidělování peněžních prostředků v rámci EFSI, soustředí 

se tento fond hlavně v zemích, kde je tržní mezera v oblasti investic méně zřejmá, což 

vede k závěru, že se nevěnuje dostatečná pozornost skutečnému řešení mezer na trhu 

a omezení trhu práce; je toho názoru, že EFSI by měl být účinněji spjat se strukturálními 

fondy, aby pomohl slabším regionům překonávat překážky, a domnívá se, že vytvořením 

Evropského centra pro investiční poradenství (EIAH), které by působilo více na místní 

úrovni, poskytovalo na míru přizpůsobenou technickou pomoc a budovalo kapacity, by se 

zvýšil počet žádostí; 

19. vyzývá Komisi a skupinu EIB, aby se aktivněji zapojily do konzultací s členskými státy 

a zúčastněnými stranami ve spolupráci s orgány veřejné moci, veřejnými investičními 

bankami, ale i vnitrostátními podpůrnými bankami a sociálními partnery, zejména 

v zemích, které dosud vykazují špatné výsledky, pokud jde o využívání fondu; domnívá 

se, že EFSI by se měl soustředit zejména na projekty v oblasti snižování nezaměstnanosti 

a projekty v oblasti sociálních investic do stávajících a budoucích schopností osob zapojit 

se do trhu práce, které mají vysokou evropskou přidanou hodnotu a přispívají k plnění cílů 

unijní strategie pro inteligentní a udržitelný růst podporující začlenění a které podporují 

soudržnost a investují do lidského kapitálu; domnívá se, že je důležité, aby EFSI pokrýval 

klíčová odvětví EU, jakož i cíle zakotvené ve Smlouvách, jako je posilování hospodářské, 

sociální a územní soudržnosti a snižování rozdílů mezi regiony; trvá na tom, že úspěšné 

projekty snižují nezaměstnanost; 

20. vyzývá Komisi a skupinu EIB, aby podporovaly členské státy v tom, aby všeobecně 

i rámci EFSI v co nejvyšší možné míře zvýšily investice do projektů zaměřených na 



 

PE585.729v02-00 6/9 AD\1114997CS.docx 

CS 

sociální začleňování a posilování udržitelnosti životního prostředí v nejméně obydlených, 

nejodlehlejších a nejvzdálenějších regionech, které jsou nejvíce zasaženy krizí, s cílem 

snížit rozdíly, zejména pokud jde o míru nezaměstnanosti a zaměstnanosti, a v regionech 

a zemích s vysokou mírou nezaměstnanosti a chudoby, které jsou obzvláště znevýhodněny 

nedostatečným investováním do tvorby pracovních míst, což vede k nezaměstnanosti, 

sociálnímu vyloučení a emigraci; 

21. vyzývá Komisi, aby zintenzivnila komunikační kampaň EFSI a zvýšila povědomí o EFSI 

tím, že pro MSP připraví informační materiály, v nichž bude jednoduše a srozumitelně na 

konkrétních příkladech vysvětleno, jak mohou získat financování a jaké typy projektů 

EFSI financuje; 

22. připomíná, že pro EFSI dosud nebylo provedeno posouzení a analýza příčin investiční 

mezery a tržních potřeb a toho, jak je nejlépe řešit; vyzývá Komisi, aby předložila 

posouzení v tomto smyslu; považuje za více než zklamání, že v posouzení EFSI, které 

vypracovala Komise, není uveden počet, typy a budoucí možnosti pracovních míst, která 

se dosud pomocí fondu podařilo vytvořit, ani dopad EFSI z hlediska rovnosti žen a mužů; 

vyzývá Komisi, aby vytyčila cíle v oblasti zaměstnanosti a zajistila odpovídající měření 

a sledování toho, jakou měrou přispívá EFSI k růstu a tvorbě pracovních míst, aby 

zkoumala a hodnotila dopad projektů EFSI na počet vytvořených pracovních míst 

a skutečný dopad těchto investic z hlediska přímých a nepřímých pracovních míst a aby 

evidovala výsledky, jichž bylo prostřednictvím tohoto fondu dosaženo v jednotlivých 

odvětvích a zemích, se zvláštním důrazem na MSP; 

23. s ohledem na dosavadní zkušenosti připomíná, že je důležité, aby byly pravidelně 

zveřejňovány nové číselné údaje a aktualizace, včetně nezávislých posouzení; je si vědom 

potíží s posuzováním této složky, vzhledem k tomu, že projektům a jejich dopadům je 

třeba dát čas, než je možné měřit jejich dopad, a vyzývá v této souvislost skupinu EIB 

k vypracování nejlepších metod pro shromažďování a hodnocení takovýchto výsledků 

v rámci příštího hodnocení a současně k zohlednění dlouhodobého dopadu nad rámec 

trvání EFSI; domnívá se, že je třeba vyvinout větší úsilí na zavedení ukazatelů založených 

na výkonnosti, které změří cíle a výstupy každého projektu; vítá existenci zpráv o růstu 

a zaměstnanosti pro nástroje používané v rámci specializovaného nástroje EFSI pro MSP 

a existenci podávání zpráv o sociálním dopadu v rámci finančního nástroje záruky EaSI 

a pilotních nástrojů sociálního dopadu specializovaného nástroje EFSI pro MSP a vybízí 

k tomu, aby byly používány i nadále; 

24. má za to, že projekty přeshraniční infrastruktury jsou klíčové pro dokončení jednotného 

trhu a také pro posílení příležitostí k zaměstnání; vyzývá Komisi a EIAH, aby se 

soustředily na zajištění technické podpory a budování kapacity, které zvýší počet 

takových projektů a zlepší jejich kvalitu a dopad; 

25. vyzývá členské státy, aby si vytyčily jednoznačnější vnitrostátní investiční priority, a to i 

v oblasti tvorby pracovních míst a sociálních investic, a aby příslušné projekty 

vypracovávaly s podporou EIAH; domnívá se, že EIB by spolu s Komisí měla zajistit 

řádný okruh zpětné vazby s ohledem na možné regulační překážky, které mohou na 

různých úrovních bránit realizaci dobrých projektů; vyzývá Komisi, aby úžeji 

spolupracovala s členskými státy v procesu evropského semestru a pomohla jim co 

nejdříve začít s prováděním doporučení, zejména uskutečněním hospodářských 



 

AD\1114997CS.docx 7/9 PE585.729v02-00 

 CS 

a sociálních reforem, čímž dojde k odstranění vnitrostátních překážek stojících v cestě 

investicím a vytvoření prostředí vstřícného k podnikání; připomíná, že úspěch přinese 

jedině tzv. magický trojúhelník tvořený strukturálními reformami uvedenými 

v doporučeních pro jednotlivé země, zodpovědnými fiskálními politikami a investicemi; 

zdůrazňuje, že je třeba posílit transparentnost EFSI, který by měl být odpovědný 

Evropskému parlamentu, a to zveřejněním podrobných a řádných rozpočtových informací 

a zpřístupněním finančních údajů o projektech financovaných EIB; 

26. vítá návrh Komise ve druhé fázi EFSI na zvýšení transparentnosti výběru projektů tím, že 

od výboru EFSI pro investice bude požadováno vysvětlení jeho rozhodnutí a odůvodnění 

poskytnutí podpory, a dále vítá návrh zveřejnění srovnávacího přehledu pro projekty EFSI 

okamžitě po jejich podpisu, s vyloučením obchodně citlivých informací; konstatuje, že 

klíčové jsou ukazatele jako vytváření pracovních míst a rozvoj dovedností; 

27. vítá, že Komise bude v úzké spolupráci s EIB dále posilovat komunikaci o EFSI a EIAH 

za účelem zvýšení povědomí o dostupnosti finančních prostředků a technické pomoci 

v celé Unii; má za to, že informace o možnostech financování, technické pomoci 

a postupech, včetně příkladů osvědčených postupů a případových studií, mohou 

podněcovat nové nápady a posilovat investiční iniciativy; 

28. zdůrazňuje, že je třeba zajistit soulad projektů EFSI s Listinou základních práv EU, včetně 

práva na slušné a spravedlivé pracovní podmínky; zdůrazňuje zejména, že je třeba zajistit 

dodržování práva pracovníků na informace a poradenství. 

 



 

PE585.729v02-00 8/9 AD\1114997CS.docx 

CS 

VÝSLEDEK KONEČNÉHO HLASOVÁNÍ 
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO 

Datum přijetí 25.1.2017    

Výsledek konečného hlasování +: 

–: 

0: 

41 

10 

0 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 

Laura Agea, Brando Benifei, Vilija Blinkevičiūtė, Enrique Calvet 

Chambon, Ole Christensen, Martina Dlabajová, Lampros Fountoulis, 

Arne Gericke, Marian Harkin, Czesław Hoc, Agnes Jongerius, Rina 

Ronja Kari, Jan Keller, Agnieszka Kozłowska-Rajewicz, Jean Lambert, 

Jérôme Lavrilleux, Patrick Le Hyaric, Jeroen Lenaers, Verónica Lope 

Fontagné, Javi López, Thomas Mann, Dominique Martin, Joëlle Mélin, 

Elisabeth Morin-Chartier, João Pimenta Lopes, Georgi Pirinski, Terry 

Reintke, Sofia Ribeiro, Robert Rochefort, Claude Rolin, Anne Sander, 

Sven Schulze, Siôn Simon, Jutta Steinruck, Romana Tomc, Yana 

Toom, Ulrike Trebesius, Marita Ulvskog, Renate Weber, Jana 

Žitňanská 

Náhradníci přítomní při konečném 

hlasování 

Georges Bach, Heinz K. Becker, Lynn Boylan, Dieter-Lebrecht Koch, 

Paloma López Bermejo, Edouard Martin, Evelyn Regner, Csaba Sógor, 

Helga Stevens, Flavio Zanonato 

Náhradníci (čl. 200 odst. 2) přítomní při 

konečném hlasování 

Marco Valli 

 



 

AD\1114997CS.docx 9/9 PE585.729v02-00 

 CS 

KONEČNÉ JMENOVITÉ HLASOVÁNÍ V PŘÍSLUŠNÉM VÝBORU 

41 + 

ALDE 

ECR 

PPE 

S&D 

VERTS/ALE 

Enrique Calvet Chambon, Martina Dlabajová, Marian Harkin, Robert Rochefort, Yana Toom, Renate Weber 

Arne Gericke, Czesław Hoc, Helga Stevens, Ulrike Trebesius, Jana Žitňanská 

Georges Bach, Heinz K. Becker, Dieter-Lebrecht Koch, Agnieszka Kozłowska-Rajewicz, Jérôme Lavrilleux, 

Jeroen Lenaers, Verónica Lope Fontagné, Thomas Mann, Elisabeth Morin-Chartier, Sofia Ribeiro, Claude 

Rolin, Anne Sander, Sven Schulze, Csaba Sógor, Romana Tomc 

Brando Benifei, Vilija Blinkevičiūtė, Ole Christensen, Agnes Jongerius, Jan Keller, Javi López, Edouard 
Martin, Georgi Pirinski, Evelyn Regner, Siôn Simon, Jutta Steinruck, Marita Ulvskog, Flavio Zanonato 

Jean Lambert, Terry Reintke 

 

 

10 - 

EFDD 

ENF 

GUE/NGL 

NI 

 

Laura Agea, Marco Valli 

Dominique Martin, Joëlle Mélin 

Lynn Boylan, Rina Ronja Kari, Patrick Le Hyaric, Paloma López Bermejo, João Pimenta Lopes 

Lampros Fountoulis 

 

 

0 0 

 

 

 

 

 

Význam zkratek: 

+ : pro 

- : proti 

0 : zdrželi se 

 

 

 


